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Poczętek uprawy buraków cukrowych datuje się od roku 1786, gdy Acnard przepro

wadził pierwszy doświadczenia z białymi ślęskimi burakami w pobliżu Berlina. Wy 
niki tych doświadczeń, prowadzonych w cięgu kilku lat, dały niezwykłe dowody, iż 

na drodze odpowiedniego doboru i uprawy można je uszlachetnić, przede wszystk \ n 

pod względem zawartości cukru . Na podstawie swych wyników Achard zbudował na Dol

nym ~lęsku, niedaleko Wrocławia, we wsi Konary pierwszę na świecie fabrykę dlo 

przerobu buraków cukrowych. Rozwojowi cukrownictwa buraczanego sprzyjał wprowadzo

ny przez Napoleona system kontynentalny, zabraniajęcy importu do Europy kolon: 2J.

nych towarów angielskich, wśród których znacznę pozycję zajmował jedyny wó,~czas 

na rynku europejskim cukier z trzciny [5]. 

Polska jest poważnym producentem cukru. Pod względem upraw buraków cukrowyc1 

jest na czołowym miejscu, i tak powierzchnia i plon przedstawiaję się następująco· 

rok powierzchnia uprawy w ha plon w dt 

1938 150,4 tys. 216 

1948-49 223,0 tys. 189 

1950 286,9 tys. 222 

1955 391,6 tys. 186 

1960 400,B tys. 256 

1965 476,0 tys. 259 

1970 408,3 tys. 312 

1975 445,9 tys. 317 

1980 466,5 tys. 221 

1984 472,6 tys. 340 

Znaczenie gospodarcze buraków cukrowych polega u nas na tym, że nie tylko są 

one podstawowym surowcem dla przemysłu cukrowniczego, lecz ponadto odznaczają się 
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dużę produkcyjnością. Wywieraję korzystny wpływ na całokształt gospodarki rolnej, 

jak li.ście i a szczególnie na produkcję zwierzęcę, gdyż produkty uboczne, takie 

wysłodki sę cennę paszę. Melasę wykorzystuje się zarówno w produkcji 
jak również jako surowce do produkcji spirytusu, gliceryny, butanolu, 

zwierzęcej, 

kwasu cy-

trynowego i glutaminowego. Burak cukrowy jest dobrym przedplonem dla wielu roślin 

uprawnych [ 4]. 
Tradycja uprawy buraków cukrowych w Polsce sięga 200 lat. W dobie intensyfi

kacji rolnictwa problem ochrony buraków cukrowych przed chorobami i szkodnikami 

staje się ważnym elementem procesu produkcji z uwagi na to, że plony buraków cu

krowych w ostatnich latach ulegały dużym wahaniom. W podnoszeniu plonu, a przede 

wszystkim w zapobieganiu szkodom wyrzędzonym przez agrofagi, wiele służb w Polsce 

pomaga plantatorom buraków cukrowych, Jakie to sę służby i jak przedstawia się 

schemat ochrony buraków cukrowych, przedstawiono na rys. 1. 

Cukrownie i ich służby surowcowa-agrotechniczne. Z licznych powięzań organi

zacyjnych z natury rzeczy najistotniejszą rzeczę jest powięzanie plantator-cukro

wnia. Powięzanie to przebiega przez sł~żby surowcowo-agrotechniczne i wiejskiego 

męża zaufania. 
W Polsce istniało w 1985 r. 13 Przedsiębiorstw Państwowych Cukrowni, a sę to: 
1) P.P. 
2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

7) 

8) 

9) 

10) 

11) 

12) 

13) 

Cukrownie Dolnoślęskie, 
li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

Bydgoskie, 

Gdańskie, 

Kieleckie, 

Leszczyńskie, 

Lubelskie, 

Mazowieckie, 

Opolskie, 

Podlaskie, 

Szczecińskie, 

Toruńskie, 

Wielkopolskie, 

Robczyce. 

Działanie P.P. Cukrowni obrazuje mapka (rys. 2). 

Schemat organizacyjny cukrowni przedstawia się następujęco: 

Ministerstwo Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 

Zrzeszenie P.rzedsiębiorstw Przemysłu Cukrowniczego 11Cukropol 11 

Przedsiębiorstwo Państwowe Cukrowni 

Cukrownie 
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Dla przykładu w makroregionie południowo-zachodnim jest 11 cukrowni, które 

zr zeszone są w Przedsiębiorstwa Państwowe Cukrowni Dolnośląskich. 

Przedsiębiorstwo Państwowe Cukrowni Dolnośląskich zatrudnia około 90 osób w 

:,ł użbach surowcowa-agrotechnicznych. Rejon oddziaływania rejonowego jnspektora su-

Rys. 2. Wskazania wielkości uprawy buraków cukrowych w rejonie 
Cukrowni w Polsce 

działania PP 

rowcowo-agrotechnicznego wynosi około 400 ha. Do zadań rejonowych inspektorów su

rowcowa-agrotechnicznych należy: całokształt spraw związanych z umowami kontrak

tacyjnymi (kontakt z plantatorami poprzez "wiejskiego męża zaufania"), wdrożenie, 

upowszechnianie, pokazy, demonstracje, szkolenie rolników dotyczące agrotechniki 

buraków cukrowych, rozprowadzanie materiału siewnego. 

Rejonowi inspektorzy surowcowa-agrotechniczni z racji tej, że znają dobrze 

rejon, w którym działają, oraz z racji stałych kontaktów z plantatorami, opraco

wuję plan zapotrzebowania na pestycydy. Plan zapotrzebowania na środki ochrony 

roślin pod buraki cukrowe przesyłają do Rejonowych Stacji Kwarantanny i Ochrony 
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Roślin, Wojewódzkiego Związku Gminnych Spółdzielni 11 Samopomoc Chłopska" i do Zrze

szenia Przedsiębiorstw Przemysłu Cukrowniczego 11 Cukropol". 

P.P. Cukrownie zaopatrują się w pestycydy na własne cele, to znaczy na doś

wiadczenia i demonstracje . Zaopatrują się poprzez zamówienia handlowe bezpośred

nio w WZGS "Samopomoc Chłopska". Pestycydy składowane są w magazynach cukrowni. 

Ponadto P.P. Cukrownie w ramach współpracy z firmami zagranicznymi produkującymi 

pestycydy przeprowadzają doświadczenia z nowymi pestycydami u rolników . Na szcze

blu centralnym przedstawiciel Zrzeszenia Przedsiębiorstw Przemysłu Cukrowniczego 

pilotuje prawidłowość otrzymania pestycydów oraz walczy o preparaty z importu dla 

potrzeb buraków cukrowych. 

W ramach pokazów na terenie Dolnego Śląska , słuiby surowcowa-agrotechniczne 

przeprowadzają zwalczanie szkodników Furadanem 5G. Furadan 5G wysiewany jest w 
czasie siewu specjalnymi aplikatorami montowanymi do siewników. Korzyści z tego 

tytułu są duże. Działanie Furadanu 5G trwa dwa miesiące i wówczas giną groźne 

agrof?gi w burakach cukrowych, takie jak: mętwik burakowy, mszyca burakowa-trzmie

linowa, omarlice, pchełki, płaszczyniec burakowy, śmietka ćwiklanka, drobnica bu

rakowa. 

Aplikowanie Furadanu 5G w 1985 roku na terenie cukrowni dolnośląskich przepro

wadzono na powierzchni około 600 ha. Służby surowcowa-agrotechniczne widzą w apli

kowaniu siewnym duże zabezpieczenie plonu buraków cukrowych przed szkodnikami. 

Koszt Furadanu 5G na 1 ha wynosi około 6000 zł (20 kg x 300/zł ) . Plantatorów bu

raków cukrowych suma 6 tys. zł na 1 ha trochę zniechęca, gdy porównują to z Bi 58 

EC; nie zdają sobie jednak sprawy, że zastosowanie Furadanu 5G niszczy nie tylko 

mszyce czy śmietkę,lecz także inne gospodarczo ważne agrofagi. 

- Związki Plantatorów Roślin Okopowych zrzeszają plantatorów roślin okopowych 

w myśl ustawy o społeczno-zawodowych organizacjach rolników z dnia 8 X 1982 r. 

Schemat organizacyjny związku przedstawia się następująco: 

Krajowy Związek Plantatorów Roślin Okopowych 

Wojewódzki Związek Plantatorów Roślin Okopowych 

Zarządy Rejonowe Związków Plantatorów Roślin Okopowych 

Sekcje Plantatorów 1 Roślin Okopowych 

Sekcje tworzone są w sołectwach. Aby powstała taka sekcja, musi być we wsi 10 

plantatorów. Zarządy Rejonowe Związku Plantatorów Roślin Okopowych oparte są na 

pracy społecznej. Rejony działania tych Zarządów pokrywają się z rejonami działa

nia cukrowni. Wojewódzki Związek Plantatorów Roślin Okopowych oraz Krajowy ZPBc · 

utrzymuję się ze składek członkowskich w wysokości 0,5% od odstawionych okopowych. 

Związki Wojewódzki i Krajowy dbają o interesy plantatorów, stąd powołano specja-
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listów do spraw buraków cukrowych i ziemniaków. Specjalista taki musi utrzymywać 

kontakt z sekcjami i zarzędami. Zajmuje się przede wszystkim agrotechnikę (wdro

żenia, upowszechnianie, pokazy). Wdrażanie i upowsze~hnianie pestycydów u planta

torów przeprowadzane sę przez Zwięzek z własnych funduszy. Zwięzek Wojewódzki 

Plantatorów Roślin Okopowych pomaga w zakupie maszyn do uprawy roślin okopowych, 

to znaczy dotuje do 49% wartości maszyny, a pozostałę część dopłacaję plantatorzy. 

- Wojewódzki Ośrodek Postępu Rolniczego - schemat działani a służb doradztwa 

przedstawia się następujęco: 

Kierownik 
Doradztwa 
Terenowego 

Wojewódzki Ośrodek Postępu Rolniczego 

zastępc,a dyrektora ds. 
Wdrożeń i Upowszechnienia 
Rolnictwa 

specjaliści zakładowi, 
np. zbóż, okopowych, 

oleistych 

rejon 
kierownik specjaliści 

Referat Rolny 
Zespół 

Doradztwa 
Rolniczego 

Całościę prac agrotechnicznych upowszechniania i wdrażania w burakach cukrowych 

na terenie województwa koordynuje WOPR. Plany prac Służb Surowcowa-Agrotechnicz

nych Cukrowni i Wojewódzkiego Zwięzku Plantatorów Roślin Okopowych przesyłane sę 

do WOPR-u . 

- Gminne Spółdzielnie 11 Samopomoc Chłopska" •· w systemie ochrony buraków cukro

wych odgrywaję dość ważnę rolę, gdyż zajmuję się dystrybucję pestycydów. Zamówi.e

nia na pestycydy dostarczaję Wojewódzkie Stacje Kwarantanny i Ochrony Roślin WZGS 

"Samopomoc Chłopska". Pestycydy produkowane w kraju będź pochodzęce z importu roz

prowadzane sę do hurtowni środków ochrony roślin za pośrednictwem Przedsiębior

stwa Obrotu Chemikaliami Organicznymi i Barwnikami Organika-Chemikolor zgodnie z. 

zamówieniami Wojewódzkich Stacji Kwarantanny i Ochrony Roślin. 

- Spółdzielnie Kółek Rolniczych. Wykonuję zabiegi ochronne pestycydami włas

nymi będź plantatora. 

- Terenowe służby ochroniarskie Stacji Kwarantanny i Ochrony Roślin. Ogniwo 

to w systemie ochrony buraków cukrowych jest najbardziej kompetentne w sprawach 

ochrony roślin, ale oddziaływanie na teren jest mało widoczne z przyczyn obiekty

wnych. Po pierwsze, zbyt duży rejon penetracji spoczywa na inspektorze ochrony ro-
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ślin. Toteż w roku 1985 powołano w sołectwach "Społecznych Inspektorów Ochrony Ro
ślin". Inspektorzy ci opłacani sę przez Stacje. Zapewne ułatwi to Rejonowym Sta

cjom Kwarantanny i Ochrony Roślin poznanie terenu oraz agrofagów występujęcych w 
rejonie działania Stacji, udoskonali dotychczasowe formy sygnalizacji i rejestra

cję szkodników i chorób [2]. 

·-·-·-·..,..·'-." ., 
) 

2-32 

\ 
\ ·, 

3-17 ·, 

\ 
/ _..,,; 

/ 

·----." 
\. 27-295 

\. /" 
\......· 

Ry5. 3. Powierzchnia chroniona zwalczania śmietki ćwiklanki i mszycy trzemielino
wo-burakowej w latach 1975-1984. 5,4-7,4 - rozstęp dla lat 1975-1984 

Zadania Rejonowych Stacji Kwarantanny i Ochrony .Roślin .to przede · wszystkim 

dbanie o względnie zdrowe warunki rozwoju roślin. 
Zadania działu programowania i nadzoru_: 
- planowanie i sprawozdawczość w zakresie zaopatrzenia terenu w pestycydy, 

sprzęt i aparaturę ochrony roślin oraz odzież ochronnę i sprzęt ochrony osobistej, 

- nadzór nad dystrybucję pestycydów i aparatury oraz działalnościę i wykonaw

stwem usług z zakresu ochrony roślin. 



186 M. GOLINOWSKA 

- szkolenie z zakresu ochrony wykonawców usług, plantatorów, służby surowcowe, 

- przestrzeganie przepisów prawnych w zakresie ochrony roślin w rejonie dzia-

łania. 

Obowiązki działu laboratoryjnego: 
- prowadzenie obserwacji w zakresie rejestracji prognoz i sygnalizacji, prze-

kazywanie ich WSKiOR, IOR oraz wydanie komunikatów dla terenu, 

- szacowanie szkód i strat oraz ocena skuteczności działania pestycydów, 

- zadania kwarantannowe, 

- poradnictwo z zakresu ochrony roślin w rejonie działania Stacji [1]. 
Przeprowadzone badania w roku 1983 na terenie Dolnego Ślęska w Stacjach Kwa

rantanny i Ochrony Roślin wykazały, że zawód lekarza roślin jest sfeminizowany. 

Osoby zatrudnione w Stacjach maję wysokie kwalifikacje ochroniarskie, liczba za

trudnionych jest niewielka, średnio 4-5 osób w Stacji. Wyposażenie Stacji w samo

chody jest skromne, tak więc służby ochroniarskie, wyjeżdżając w teren korzystają 

ze środków komunikacji ogólnodostępnej, tzn. PKS. 

Liczba obserwacji poczyniona dziennie w terenie, gdy ma się do dyspozycji sa
mochód, znacznie wzrośnie w porównaniu z poruszaniem się po terenie PKS-em. 

- Zadania w ochronie buraków cukrowych. 
Rejonowe Stacje Kwarantanny i Ochrony Roślin każdego roku dokonuję analizy wy

konania zabiegów ochrony roślin we wszystkich uprawach na terenie działania Sta

cji. 
W odniesieniu do buraków cukrowych wykonywane sę zazwyczaj dwa rodzaje zabie

gów: chwastobójcze i zwalczające szkodniki (choroby). Materiał siewny plantatorzy 

otrzymuję zaprawiony. Można stwierdzić, że cała powierzchnia uprawy buraków obsia

na jest materiałem siewnym zaprawionym. W latach 1975-1984 powierzchnia robocza 

zwalczania chwastów systematycznie wzrasta, a zwalczania mszycy trzmielinowa-bu

rakowej i śmietki ćwiklanki przedstawia się różnie~ wahania wynoszę od 32,5 do 

146,7% powierzchni uprawy (tab. 1). 
Na rysunkach 3 i 4 przedstawiono powierzchnię chronioną i roboczą zwalczania 

śmietki ćwiklanki i mszycy trzmielinowa-burakowej za okres 1975-1984 w Polsce i 

makroregionie południowo-zachodnim. W analizowanym okresie powierzchnia chroniona 

i robocza zwalczania szkodników w burakach cukrowych w Polsce była zróżnicowana. 

Wahania przedstawiono w każdym województwie i w Polsce na rys. 3 i 4. Makroregion 

południowo-zachodni charakteryzuje się znacznie wyższym niż średnia krajowa wskaź

nikiem uprawy buraka cukrowego. Również powierzchnia chroniona i robocza zwalcza
nia szkodników ma wyższy wskaźnik (rys. 5). 

Występujące szkodniki w burakach cukrowych w okresie od 1975 do 1984 r. zwal 
czano insektycydami. Jakie były to pestycydy? Odpowiedź na to pytanie zawiera ta

bela 2. Insektycydem, który najczęściej stosowany bywa w ochronie buraków cukro

wych przed szkodnikami, jest Bi-58 EC. Cechę cherakterystycznę stosowanych insek-
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tycydów w makroregionie południowo-zachodnim jest to, że w ostatnim dziesięciole

ciu zwiększył się asortyment insektycydów do zwalczania szkodników w burakach cu

krowych. W województwach, w których udział buraków cukrowych w strukturze zasie-

............. 

\ 29-332 

\ . · r '--· 

_______ ..,....'\.. 
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) 
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\ 
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Rys. 4. Powierzchnia robocza zwalczania śmietki ćwiklanki i mszycy trzmielinowa
-burakowej w latach 1975-1984 w Polsce w% powierzchni uprawy. 32,5-146,7 -

rozstęp 

wów jest mały, mała jest gama stosowanych insektycydów. Insektycydem, który w 

przyszłości będzie stosowany w ochronie buraków cukrowych przed szkodnikami, za
pewne będzie Furadan SG. Insektycyd ten zwalcza nie tylko śmietkę ćwiklankę i 

mszycę trzmielinowa-burakową, lecz również inne agrofagi, które z punktu gospo
darczego wyrządzają pokaźne straty, a są to drobnica, omarlice, pchełki, płaszczy

niec. 

Znacznie większą różnorodnością pestycydów charakteryzują się herbicydy stoso
wane w burakach cukrowych (tab. 3). 
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Jednym z zadań Rejonowych Stacji Kwarantanny i Ochrony Roślin jest przeprowa

dzanie obserwacji w zakresie rejestracji, prognoz i sygnalizacji. Prognozy i sy

gnalizacja sę elementami postępu i nowoczesności w ochronie roślin. Pozwalaję bo

wiem prowadzić skutecznę walkę z chorobami i szkodnikami w takich terminach i w 
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Rys. 5. Powierzchnia chroniona i robocza zwalczania śmietki ćwiklanki i mszycy 
trzmielinowa-burakowej w makroregionie południowo-zachodnim w latach 1975-1984 
(% powierzchni uprawy). - średnia dziesięcioletnia powierzchni chronionej: Polska 
51,3, makroregion 80,2, - średnia dziesięcioletnia powierzchni roboczej: Polska 

69,4, makroregion 90,7 

taki sposób, aby przy jak najmniejszych kosztach własnych otrzymać najlepsze wy

niki. Prognozę określa się przewidywanie pojawienia się chorób i szkodników. Sy

gnalizacja oznacza ogłoszenie prognoz krótkoterminowych w postaci komunikatów 

przeznaczonych dla gospodarstw rolnych [3]. Buraki cukrowe sę roślinami, które na

rażone sę w procesie produkcji na atakowanie przez różne choroby i szkodniki o 
I 

większym lub mniejszym znaczeniu gospodarczym. Starano się znaleźć odpowiedź, 
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Stosowane insektycydy do zwalczania agrofagów w burakact 

1975 1976 1977 1978 

Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 58 EC 
Gorzowskie Dwadofos Dwadofos Dwadofos Dwadofos 

Sadofos Sadofos Tinox 

Jeleniogór- Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 5.S EC 
skie Dwadofos Dwadofos Dwadofos Metasystox 

Dwadofos 

Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 58 EC 
Legnickie Metasystox Anthio Foschlor 

Foschlor Metasystox 
Metasystox Intration 

Leszczyńskie Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 58 EC 
Anthio Anthio Ekatin Anthio 
Foschlor Foschlor Metasystox Metasystox 
Dwadofos Dwadofos Dwadofos Dwadofos 

Anthio Tinox 
Tinox 

Wałbrzyskie 
Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 58 EC 
Dwadofos Dwadofos Anthio Ekatin 
Tinox 85 Metasystox Ekatin Anthio 
Foschlor 

Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 58 EC 
Foschlor Foschlor Foschlor Foschlor 

Wrocławskie Anthio Anthio Anthio Anthio 
Ekatin Ekatin Ekatin Ekatiri 
Dwadofos Dwadofos Dwadofos Dwadofos 
Sadofos Sadofos Sadofos Sadofos 

Ekatin Bi 58 EC Bi 58 EC Bi 58 EC 
Zielonogór- Tinox Tinox Tinox Ekatin 

skie Dwadofos pł. Dwadofos pł. Dwadofos pł. Metasystox 
Dwadofos Tinox 50 
pylisty 
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cukrowych w makroregionie południowo-zachodnim 

1979 

Bi 58 EC 
Owadofos 
Tinox 

Bi 58 EC 
Metasystox 
Anthio 
Owadofos 

Bi 58 EC 
Anthio 
Tinox 
Owadofos 
Metasystox 

Bi 58 EC 
Anthio 
Owadofos 
Tinox 

Bi 58 EC 
Owadofos 
Anthio 
Metasystox 

Bi 58 EC 
Foschlor 
Owadofos 
Tinox 
Metasystox 
Anthio 
Owadofos 

Bi 58 EC 
Tinox 
Metasystox 

1980 

Bi 58 EC 
Owadofos 
Tinox 

Bi 58 EC 
Metasystox 
Anthio 
Owadofos 

Bi 58 EC 
Anthio 
Owadofos 
Tinox 
Metasystox 

Bi 58 EC 
Anthio 
Owadofos 

Bi 58 EC 
Owadofos 
Anthio 

Bi 58 EC 
Foschlor 
Owadofos 
Tinox 
Metasystox 
Anthio 
Owadofos 

Owadofos 
płynny 

Anthio 
Bi 58 EC 

1981 

Bi 58 EC 
Owadofos 
Tinox 

Bi 58 EC 
Anthio 
Metasystox 
Owadofos 

Bi 58 EC 
Anthio 
Owadofos 
Metasystox 

Bi SB EC 
Anthio 
Metasystox 
Tinox 
Owadofos 

Bi 58 EC 
Anthio 
Owadofos 

Bi 58 EC 
Tinox 
Furadan SG 
Dursban SG 
Metasystox 
Anthio 

Owadofos 
płynny 

Bi 58 EC 
Furadan SG 

1982 

Bi 58 EC 
Owadofos 
Ekatin 
Pirimor 

Bi 58 EC 
Anthio 
Metasystox 
Owadofos 

Bi 58 EC 
Anthio 
Metasystox 
Pririmor, 
Ekatin, 
Bosudin, 
Ripcord 
Owadofos, 
Sadofos 

Bi 58 EC 
Anthio,Ekatin 
Tinox, 
Metasystox 
Owadofos 
Furadan SG 

Bi 58 EC 
Anthio 
Owadofos 
Furadan 

Bi 58 EC 
Tinox 
Furadan SG 
Dursban SG 
Metasystox 
Anthio 

Owadofos 
płynny 

Bi 58 EC 
Furadan SG 

Ta, bela 2 

1983 

Bi 58 EC 
Tinox 
Anthio 
Ekatin 

Bi 58 EC 
Metasystox 
Anthio 
Owadofos 

Bi 58 EC, 
Metasystox 
Ripcord 
Foschlor 
Owadofos, 
Sadofos 
Bosudin 
Winylofos 

Bi 58 EC 
Anthio, 
Ekatin 
Metasystox 
Tinox 
Owadofos 

Bi 58 EC 
Anthio 
Owadofos 

Bi 58 EC, 
Tinox 
Furadan SG 
Metasystox 
Anthio 
Oursban SG 

Owadofos 
płynny 

Bi SB EC 
Furadan SG 

1984 

Bi 58 EC 
Owadofos 
płynny 50 
Ripcord 
J.O EC 

Bi 58 EC 
Metasystox 
Anthio 
Owadofos 

Bi 58 EC 
Metasystox 
Basudin 
Owadofos, 
Sadofos, 
Ripcord, 
Deas 
Dursban-4 
płynny 

Bi 58 EC 
Anthio, 
Ekatin 
Metasystox 
Dursban-4 
płynny 
Basudin 25 EC 
Furadan 5 G 

Bi 58 EC 
Metasystox 
Fosctilor 
Owadofos 

Bi 58 EC 
Basudin, 
Ekatin 
Metasystox 
Pirimor 
Furadan SG 
Foschlor 

Owadofos 
Bi 58 EC 
Furadan SG 

l 
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Herbicydy stosowane do zwalczania chwastów w burakach 

1975 1976 1977 1978 1979 

Venzar Venzar Venzar Venzar Venzar 
Pyramin Pyramin Pyramin Pyramin Pyramin 

Gorzowskie Betanal Betanal 
Ro-Neet 6E 

Venzar Venzar Venzar Pyramin Pyramin 

Jelenia-
Betanal Betanal Betanal Betanal Merpelan 

górskie 
Pyramin Pyramin Pyramin Venzar Nortron 

Venzar 
Betanal 

Venzar Venzar Venzar Venzar Venzar 
Pyramin Pyramin Pyramin Pyramin Pyramin 

Legnickie Antyperz płynny Betanal Betanal Antyperz Antyperz 
Betanal Aradex Ro-Neet Betanal Betanal 
Aradex Antyperz Nortron Ro-Neet Ro-Neet 
Corbyne płynny Antyperz Nor:tron Nortron 

Merpelan 

Pyramin Pyramin Pyramin Venzar Pyramin 
Venzar Betanal Venzar Pyrami n Merpelan 
Antyperz Antyperz Betanal Ro-Neet 6E Venzar 

Leszczyń- płynny płynny Antyperz Nortron Antyperz 
skie Betanal płynny Antyperz Falibetan 

płynny Betanal 
Betanal 

Venzar Venzar Venzar Venzar Venzar 
Pyramin Pyramin Pyramin Pyrami n Pyramin 

Wałbrzyskie Antyperz Antyperz Folibetan Betanal 
Nortron 
Antyperz 

Avadex Pyramin Pyramin Pyramin Pyramin 
Pyramin Venzar Venzar Venzar Betanal 
Venzar Avadex Avadex Avadex Dual 

\vrocławskie Antyperz Antyperz Ro-Neet Betanal Falibet an 
Betanal Betanol Nortron Nortron Nortron 

Betanal Ro-Neet Ro-Neet 
Saturn Merpelan 

Venzar Venzar Venzar Pyramin Pyramin 
Zielono- Pyramin Pyramin Pyramin Venzar Venzar 

górskie Ro-Neet 6E Ro-Neet 6E Ro-Neet 6E Betanal Nortron 
Betanal 
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T a b e 1 a 3 

cukrowych w makroregionie południowo-zachodnim 

1980 1981 1982 1983 1984 

Venzar Venzar Venzar Venzar Venzar 
Pyramin Pyramin Pyramin Pyramin Pyramin 

Merpelan 

Pyramin Pyramin Betanal Betanal Betanal 
Betanal Betanal Pyramin Pyramin Pyramin 
Merpelan Merpelan Venzar Venzar Venzar 
Venza!:' Ro-Neet 

Venzar Venzar Venzar Venzar,Pyramin Venzar,Pyramin 
Pyramin Pyramin Pyramin Antyperz Antyperz,Betanal 
Antyperz Antyperz Antyperz,Betanal Butanal,Nortron Merpelan,Nortron 
Betanal Betanal Nortron Kusagard Kuragard,Illoxon 
Ro-Neet Nortron Mel.'pelan,Dual Mel.'pelan,Illo- Dual,Aredex 
Nortron Merpelan Saturn xon Go ltix Lontl.'el 
Aradex Dual Dual,Aradex 
Merpelan Falibetan 

Pyramin Pyramin,Venzal.' Pyramin,Falibe- Pyramin,Merpe- Pyramin,Merpelan 
Betanal Betanal tan,Venzar łan AZ,Fabibe- AZ 
Antyperz Merpelan Merpelan A2 tan, Venzar, Venzar,Folibetan, 
płynny AZ, Fa li be tan Betanal,Nortron Betanal Goltix,Nortron, 
Venzar Ro-Neet 6E Ro-Neet 6E Nol.'tl.'on,Ro..:Neet Betanal,Dual 
Ro-Neet 6E Nortron-Saturn Antyperz pł. E6, Illoxon, Illoxon,Kusagard 
Saturn Antyperz płynny płynny Kusagard,Dual Antyperz płynny 
Merpelan A2 Illoxon,Saturn Antyperz płyn-

ny 

Venzar Venzar Venzar Venzar Pyramin 
Pyramin Pyramin Merpelan Pyramin Venzar 
Betanal Betanal Falibetan Betanal Betanal 
Ro-Neet Merpelan Dual,Pyrnmin Nortron 
Antyperz 

Pyramin Pyrnmin-Venzar Pyramin,Venzar Pyramin,Venzar Pyramin,Venzar 
Betanal, Betanal Betanal Betanal-Folibe- Betanal,Nortron 
Dual Folibetan Folibetan tan Ro-Neet,Merpelan 
Folibetan Merpelan,Norton Merpelan,Nortron Merpelan, Illoxon,Avadex 
Nortron- Ro-Neet,Kusa- Ro-Neet,Kusagard Nortron Kusagard 
-Ro-Neet, gard Ro-Neet,Kusa-
Merpelan gard 

Venzar Venzar Venzar Venzar Venzar 
Pyramin Pyramin Pyrnmin Pyramin Pyramin 
Betanal Betanal Betanal Betanal Betanal 
Ro-Neet E6 Merpelan Merpelan Merpelan Merpelan 
Folibetan Falibetan Falibetan Falibetan Falibetan 
Merpelan Nortron Nortron Nortron Nol.'tron, Ro-Nnt 6E 
A2 Ro-Neet 6E Ro-Neet 6E Ro-Neet=E Kusagard 
Nortron 
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które ważne gospodarstwo agrofagi w okresie 1975-1984 objęte były sygnalizację, 

a które nie? Aby móc odpowiedzieć na to pytanie, skierowano do 49 Wojewódzkich 

Stacji Kwarantanny i Ochrony Roślin pisma z zadanym pytaniem . Odpowiedzi uzyskano 

40. Badana zbiorowość stanowi 81% wszystkich stacji, co oznacza, że spostrzeżenia 

wynikłe z tych badań można uogólnić dla całej Polski. Agrofagi ważne gospodarczo 

objęte sygnalizację wg opinii Wojewódzkich Stacji Kwarantanny i Ochrony Roślin 

przedstawiono w tabeli 4. Agrofagami, które w około 90% są sygnalizowane przez 

Stacje o pojawieniu się szkodnika i o przystąpieniu do ich zwalczania, są mszyca 

trzmielinowa- burakowa i śmietka ćwiklanka. W następnej kolejności to chwościk bu

rakowy w około 30%, żółtaczka wirusowa w około 20%, płaszczyniec burakowy w około 
15%. 

W rejonach, gdzie odsetek uprawy buraków cukrowych jest większy niż średnia 

krajowa, pojawiają się agrofagi, które w ostatnich latach maję dość duże znacze

nie; są to drobnica burakowa, która w około 20% jest objęta sygnalizację oraz 

pchełki na burakach w około 20%, z wyraźną tendencję wzrostową. 

W 1984 roku 30% stacji objęło sygnalizację pchełki. Oość ważnym agrofagiem, 

który objęty jest sygnalizację w 18%, jest zgorzel siewek. W 1983 roku objęto sy

gnalizację rolnice i przewężenie szyjki korzeniowej. 

W tabeli 5 przedstawiono agrofagi, które z punktu widzenia gospodarczego maję 

duże znaczenie, ale nie objęte są sygnalizację. Są to: zgorzele (zarówno siewek, 

jak i liści serowych), mączniaki (mączniak prawdziwy i rzekomy buraka cukrowego), 

rolnice, mętwik burakowy, pchełki na burakach, chwościk burakowy, drobnica burako

wa, żółtaczka wirusowa, kędzierzaka płaszczyńcowa, płaszczyniec burakowy, omarli

ce, przewężenie szyjki korzeniowej, rizomania. 

Na podstawie tabel 4 i 5 można stwierdzić, że agrofagiem gospodarczo ważnym 

objętym sygnalizację są: mszyca trzmielinowa-burakowa i śmietka ćwiklanka; pozo

stałe agrofagi według opini WSKiDR w około 20% są objęte sygnalizację. Agrofagami 

gospodarczo ważnymi nie objętymi sygnalizację są zgorzele, mączniaki (30% stacji 

wypowiedziało się za tym), mętwik burakowy, pchełki (20% stacji), pozostałe agro

fagi w zależności od rejonu od 3 do 18% stacji. 

W makroregionie południowo-zachodnim tylko siedem agrofagów objętych było sy

gnalizację: mszyca burakowa-trzmielinowa i śmietka ćwiklanka w 100%, pchełki na 

burakach
1

w zależności od roku,od 14 do 43%, drobnice burakowe _ i płaszczyniec bu

rakowy od 14 do 29% i żółtaczka wirusowa 14% (tab. 6). Agrofagi gospodarczo ważne 

nie objęte sygnalizację w badanym makroregionie to zgorzele w 29%, rolnice w 24%, 

pchełki na burakach w 24%, mętwik w 14%, kędzierzawka płaszczyńcowa od 14 do 24%; 

pozostałe agrofagi występowały zmiennie w makroregionie. 

Reasumując badania dotyczące systemu ochrony buraków cukrowych w Polsce można 

stwierdzić: 
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Agrofag 

Lata 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
:uo3 
1984 

Agrofagi 
objęte 
sygna-

liza-

Zgorzele Mączniaki: 
(zgorzel) prawdziwy 
siewek · -· rzeko-

zgorzel my 
liści buraka 

serowych cukrowego 

28 20 
20 28 
25 28 
28 25 
30 25 
33 30 
35 28 
35 30 
33 30 
30 25 

Mszyca Płasz-
Śmiet-trzmie- ka czy-

lir/owo· niec 
ćwik-bura- bura-cję lanka 

(w%) kowa kawy 
Lata 

1975 86 100 14 
1976 100 100 
1977 86 100 
1978 100 100 
1979 86 100 
1980 86 100 14 
1981 86 100 14 
1982 100 100 14 
1983 100 100 14 
1984 100 100 29 

Agrofagi gospodarczo ważne nie objęte 

Mętwik 
Pchełki 

Chwościk na Rolnice bura- bura- buraka-
kawy kach wy 

25 15 33 13 
23 18 30 13 
25 15 30 18 
33 20 33 10 
30 23 33 18 
23 18 30 18 
30 18 28 20 
20 18 28 20 
23 18 23 20 
13 15 25 18 

Agrofagi w burakach cukrowych w 

Żó:t- Kędzie-
Agrofagi 

Drab- Pcheł- bjęte 
tacz- rzawka nica ki na Zgo-

ka płasz-
sygna- rzele 

bura- bura- liza-
wiru- czyń- kawa kach cję 
sowa cowa (w%) Lata 

14 14 1975 29 
14 14 29 1976 21 
14 29 14 1977 21 
14 14 14 1978 21 
14 29 29 1979 29 
14 29 43 1980 29 
14 14 29 1981 29 
14 14 14 1982 29 
14 14 43 1983 29 
14 14 14 29 1984 29 

1. W systemie ochrony buraków cukrowych bierze udział kilka różnych instytu

cji, z których najbardziej kompetentne w sprawach ochrony sę Stacje Kwarantanny 

i Ochrony Roślin. Nad całością prac wdrożeniowych i upowszechnieniowych w bura

kach cukrowych czuwa Wojewódzki Ośrodek Postępu Rolniczego. WOPR-y koordynuję pra

cami Służb Surowcowych Przedsiębiorstw Państwowych Cukrowni oraz Wojewódzkiego 

Zwięzku Plantatorów Roślin Okopowych. 
Dystrybucję środków 0chrony roślin zajmuję się WZGS „Samopomoc Chłopska" zgod

nie z planem WSKiOR. Spółdzielnia Kółek Rolniczych w systemie ochrony buraka cu

krowego wykonuję usługi z zakresu ochrony roślin. 
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T a b e 1 a 5 

sygnalizacją wg opinii WSKiOR w% 

Żółtacz- Kądzie-
Płasz-

Przewęże-
Drobnica ka rzawka czyniec nie 

bura- płasz- szyjki Rizo-
kowa wiru-

czyń-
bura- korze- Omarlice mania sowa kowy cowa niowej 

15 10 5 5 ..: 5 
13 15 10 8 8 
8 18 13 5 5 
8 13 10 10 5 

10 15 10 5 3 8 
13 18 10 3 5 8 
15 20 5 5 5 8 
8 20 3 3 5 10 

13 18 8 5 10 8 > 
13 18 10 5 10 5 3 

T a b e 1 a 6 
makroregionie południowo-zachodnim 

Żół- Kądzie-Płasz-
Prze-

Mąt- Pcheł- Chwoś- Drob- węże-
Męcz- Rol- wik ki na cik nica tacz- rzawka czy- Omar- nie 
niaki nice bura- bura- bura- bura- ka płasz- niec lice szyjki 

kowy kach kowy kawa wiru- czyń- bura- korze-sowa cowa kawy niowej 

14 29 14 
29 14 14 14 14 14 29 14 14 
29 14 14 14 14 29 14 
29 14 14 14 14 29 24 
29 14 29 29 14 14 
29 14 29 14 29 14 

14 29 14 14 14 14 14 
14 29 14 29 14 14 14 
14 29 14 14 14 29 14 14 

14 29 14 14 

2. Zadania w ochronie buraków cukrowych w analizowanym okresie przedstawiały 

się następująco: 

a) zarówno powierzchnia chroniona zwalczania chwastówJjak również powierzch 

nia robocza wzrasta. Powierzchnia chroniona zwalczania mszycy trzmielinowa-burako
wej i śmietki ćwiklanki w analizowanym okresie wynosiła od 31,7 do 73,2% powierz

chni uprawy, w zależności od nasilenia szkodników. Z kolei powierzchnia robocza 

zwalczania tych agrofagów wynosiła od 32,5 do 146,7% powierzchni uprawy. Oznacza 
to, że przeprowadzono więcej niż jeden zabieg na powierzchni chronionej. 
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3. Agrofagiern, który powszechnie jest zwalczany w burakach cukrowych, jest 

mszyca trzmielinowa-burakowa i śmietka ćwiklanka. Według opinii WSKiOR w 90% agro 

fagi te są objęte sygnalizacją. 

4. Oo ochrony buraków cukrowych przed szkodnikami stosuje się Bi 5B EC. Insek 
tycyd ten jest najbardziej rozpowszechniony wśród plantatorów buraków cukrowych. 

W okresie 1975-1984 na rynku można było otrzymać: Bi-58 EC, Anthio, Owadofos, Sa

dofes, Foschlor, Ekatin i inne. 
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M • roJIHHOBCKa 

CHCTEMA 3AIIJ,ł1Tbl CAXAPHO~ CBEKJibl B IlOJibillE 

P e 3 10 M e 

B CHCTeMe 3amKThl caxapttott CBeKJibl yqacTByeT PRA pa3H~X yqpe~e
mi:łi K opraHil38~Kłł, H3 KOTOpb!X H8H6oJiee KOMneTeHTHblMK B o6JiaCTI( 38-
mHTbl pacTeHKł;t JłBJIR:IOTCJł CT8H~HH KapaHTKHa H 3amHTbl p8CT8HKł;t. CoBo
KynHOCTb BHe)U)HTeJibHblX H nponarHp~mHx pa6oT no npo6JieMaM caxapaon 
CBeKJibl KOOPAHHHpyeTCR: BoeBO,ll;CKHM ~eHTpOM nporpecca B ceJibCKOM XO3R:~
CTBe. TaKHe ~eHTpbl HMelO~HeCR: B Ka~ĄOM BoeBOACTBe KOOPAHHKp~T pa6o
Tbl CblpbeBo-arpoTeXHHqecKHX CJiy~6 caxapHblX 38BOĄOB H BoeBO,D;CKOrO oó
mecTB8 nJiaHT8TopoB KOpHeBblX KYJibTYP· Paccpe,u;eJieHHeM cpe.n;CTB 38~HTbl 
pacTemd~ 38HHM810TCJł BoeBO~CKHe O6'.he,D;HHemrn rMHHHhlX KOonepant:BOB „ca
MOnOMO[{ XJIOnCK811 (KpeCTbR:HCKa.11 B38HMOnOMOmb) B COOTBeTCTBlłH C nna
H8MH BoeBOĄCKHX o6b8ĄKHeHH~ KoonepaTHBOB Kp8CTbR:HCKHX Kpy~KOB. Koo
nepaTHBbl KpeCTbJłHCKHX Kpyl!CKOB 38HlłM8IOTCJł ycJiyraMH M. np. B o6JiaCTK 
3amHThl paCT8HHH. B 3amHTe C8X8pHOtt CBeKJI~ IlpOBOĄJłTCR: MeponpHRTHR TIO 
óoph6e c copHR:KaMK, BpeĄHTeJlRMH H 6oJie3HR:MH. 3a~H~aeM8R: K pa6o~aR: 
nJlO~8Ąb 6opb6hl C copHR:K8MH caxapHO CB8KJIH pacwHp.!ł8TCR:. ITosceMeCTHO 
YHHqTo~aeMblM arpo~aroM caxepHott CBeKJihl .IIBJlReTCR 6epeCKJieTOBO-CBeKo
JibH8.II TJ!R: H CBeKOJlhH8R uyxa. CorJiaCHO Ą8HH~M BoeBOĄCKoro o6oeĄHHe
HHR KoonepaTHBOB KpeCTbJłHCKHX KpJXKOB YK830HHNe arpo~arH oxaaqeaN B 
90% CHrH8JlH38~Helł. B 38~HTe caxapHoił CBeKJI::.I npOTHB YK838HłlblX Bpe.u;H
TeJie~ HCilOJ!b3yeTCJł HHC8KTH~H'A Bi 5d EC. 3TOT HHC8KTH~HĄ RBJlReTCR 
H0H6OJlee pacnpocTpaHeHHblM cpeĄH nJl8HT0TOpOB caxapeott CBeKJibl. 
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SUGAR BEET PROTECTION SYSTEM IN POLAND 

S u m m a r y 

Several institutions and organizations are involved in the sugar beet protec
tion, the most competent of which in the plant protection problems being the Sta
tions of Quarantine and Protection of Plants. The wholeness of extension and pro
pagation works concerning sugar beets is coordinated by the Districtal Agricultur
al Progress Centre. Such Centres are in each district and coordinate the works 
on raw materiał and agrotechnics carried out by sugar factories and by the Dist
rictal Union of Root Crop Planters. 

Plant protection measures are distributed by Districtal UnioRS of Co11111unal 
Cooperatives „Samopomoc Chłopska" (Peasants Self-Aid) in accordance with plans 
of the Districtal Cooperatives of Union of Peasants' Circle. These cooperatives 
are rendering services, among other things, in the scope of plant protection. The 
week control measures on the control of pests and diseases are carried out. The 
protected and working area of the weed control in sugar beets is increasing. Agro
phages of sugar beets comprised everywhere with the control are beet aphid and 
spinach leaf miner. According to the opinion of the Districtal Cooperative of Pea
sant~ Circles, these agrophages are liable in 90% to s\gnalization. For sugar 
beet protection against these pests, the Bi 58 EC insecticide is used. This insec
ticide is most widely utilized by sugar beet planters. 


